ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

				REQUERIMENTO Nº 08/2006

				O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, solicita seja
encaminhado expediente ao Sr.  Antonio Eduardo da Silva Oliva, Diretor-Presidente da
ENERSUL, requerendo ao mesmo que as leituras marcadas nos relógios dos padrões nas
aldeias do município de Nioaque-MS, sejam efetuadas pelos funcionários da empresa, assim
como possam estar discutindo um ponto público em cada comunidade para serem entregues
as faturas de energia.

				JUSTIFICATIVA:

				Os padrões estão localizados em diversas casas onde as pes-soas não sabem fazer as
leituras dos relógios, dificultando dessa forma as leituras exatas, e como também não tem
costumes para tal atividade, muitas vezes esquecem as mesmas nas datas determinadas pela
empresa e não mandam as leituras, e neste caso, a empresa faz uma média das três leituras
passadas, o que pode estar acontecendo uma cobrança irreal, muito alta nas contas de
energia.Por outro lado, as dificuldades dos indígenas são muitas em vir buscar as faturas na
cidade, que têm aproximadamente 12 quilômetros de distância, e muitas vezes houve extravio
de talões e equívoco de nomes na entregas dessas faturas, portanto se em cada comunidade,
conforme discutido, houver um ponto de referên-cia para a  entrega desses talões, resolveria
tal problema.

				Sala das Sessões em 19 de maio de 2006

				VER. CLAUDIONOR DO CARMO MIRANDA - PT